
การขอคืนภาษี

	 ถ้ามีภาษีที่ชำ�ระเกินตามจำ�นวนเงินที่แสดงไว้ตาม 9. และท่านประสงค์       
ขอคืนภาษี กรมสรรพากรจะโอนเงินคืนภาษีมูลค่าเพิ่มเข้าบัญชีธนาคาร   
ผ่านระบบพร้อมเพย์เป็นช่องทางหลัก โปรดลงชื่อในช่องข้างล่าง

			 ลงชื่อ.............................................................................................ผู้ประกอบการ

5. รายได้ที่เกิดขึ้นจริงรวมทั้งป  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .

6. รายได้ที่เกิดขึ้นจริงของกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม .   .   .   .   .   .   .   .   .

7. ภาษีซื้อที่เฉลี่ยได้ตามส่วนของรายได้ที่เกิดขึ้นจริงตาม 6. (3. × 6. ÷ 5.)  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .

1. ประมาณการรายได้รวมทั้งป	 รายได้ของปที่ผ่านมา .   .   .   .   .   .   .

2. ประมาณการรายได	้ รายได้ของปที่ผ่านมา ของกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

3. ภาษีซื้อทั้งสิ้นที่มีสิทธินำ�มาเฉลี่ย (ตามหลักฐานใบกำ�กับภาษี) .   .   .   .   .   .

4. ภาษีซื้อที่เฉลี่ยไว้ตามส่วนของรายได้ตาม 2. (3. × 2. ÷ 1.) .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .

คำ�รับรอง

   ข้าพเจ้าขอรับรองว่า   ข้อความท่ีแสดงในแบบแสดงรายการน้ี
ถกูตอ้งและเปนความจริงทกุประการ         กรณียืน่แบบแสดงรายการ
เกินกำ�หนดเวลา  ข้าพเจ้าขอลดเบี้ยปรับด้วย

ลงชื่อ.................................................................................ผู้ประกอบการ

        (..................................................................................)

ยื่นวันที.่...........................................................................

เลขประจำ�ตัวผู้เสียภาษีอากร

สาขาที่

ชื่อผู้ประกอบการ..................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................................

ชื่อสถานประกอบการ........................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................

ที่อยู่ : อาคาร................................................................................ห้องเลขที.่..............................ชั้นที.่..................

หมู่บ้าน.................................................เลขที.่..........................หมู่ที.่........ตรอก/ซอย...........................................

แยก...............................ถนน....................................................ตำ�บล/แขวง.............................................................

อำ�เภอ/เขต......................................................................จังหวัด................................................................................

รหัสไปรษณีย์ โทรศัพท์.................................................................................................
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บาท           สต. 

ประทับตรา

นิติบุคคล

(ถ้ามี)
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ค

การคำ�นวณภาษี
บุคคลธรรมดา ปภาษี พ.ศ. ...........................

นิติบุคคล รอบระยะเวลาบัญชี ตั้งแต่วันที�.............เดือน.....................................พ.ศ. ..................... ถึงวันที่............เดือน.......................................พ.ศ. .....................

ภาษีซื้อที่ได้เฉลี่ยไว้

ภาษีซื้อที่หักได้จริง

ผลต่าง

บาท           สต. 
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8. ภาษีที่ต้องชำ�ระเพิ่ม	 (ถ้า  มากกว่า  ) .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .

9. ภาษีที่ชำ�ระเกิน 	 (ถ้า  น้อยกว่า  )    .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .

     (ตัวอักษร)

กรณียื่นแบบแสดงรายการและชำ�ระภาษีเกินกำ�หนดเวลา

10. เงินเพิ่ม  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .

11. เบี้ยปรับ .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .

12. รวมภาษี เงินเพิ่ม และเบี้ยปรับที่ต้องชำ�ระ (8. + 10. + 11.)     .   .   .   .   .
             (ตัวอักษร)

10
11
12

จ ฉ

(ก่อนกรอกรายการโปรดดูคำ�แนะนำ�ด้านหลัง)

แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม
กรณีปรับปรุงภาษีซื้อที่เฉลี่ยตามส่วนของรายได้ ภ.พ.30.2

สำ�หรับบันทึกข้อมูลจากระบบ TCL

	 (1) สำ�หรับปที่เริ่มมีรายได้ไม่น้อยกว่า 6 เดือนภาษี
เดือนภาษีที่เริ่มมีรายได้		 เดือน.....................................พ.ศ. ...................... 

เดือนภาษีแรกที่มีการเฉลี่ยภาษีซื้อ เดือน......................................พ.ศ. ......................

(2) สำ�หรับปถัดจากปที่เริ่มมีรายได้เป็นต้นมา

 กรณีมีสาขา ยื่นแบบแสดงรายการโดย : 

	(1) แยกยื่นเปนรายสถานประกอบการ  เปนแบบฯ ของ

			 	 (1.1) สำ�นักงานใหญ	่ 	 (1.2) สาขาที่ 

	(2) ยื่นรวมกันที่ (ตามที่ได้ยื่นคำ�ขอฯและได้รับอนุมัติแล้ว)

	 (2.1) สำ�นักงานใหญ	่ 	 (2.2) สาขาที่ 
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ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบ ภ.พ.30.2

	 แบบ ภ.พ.30.2 นี้ เปนแบบแสดงรายการสำ�หรับผู้ประกอบการจดทะเบียน
ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มโดยคำ�นวณจากภาษีขายหักด้วยภาษีซื้อในแต่ละเดือนภาษีใช้ยื่น
ปรับปรุงภาษีซ้ือที่ เฉลี่ยตามส่วนของรายได้  ซึ่งเป นไปตามประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 29) กรณีผู้ประกอบการฯ ประกอบ
กิจการท้ังประเภทท่ีต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มและประเภทที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
ได้จ่ายภาษีซื้อเพื่อใช้ในกิจการท้ังสองประเภทซ่ึงไม่สามารถแยกได้อย่างชัดแจ้งว่า
เปนภาษีซ้ือของกิจการประเภทใด และได้เฉลี่ยภาษีซ้ือตามส่วนของรายได้ของ
แต่ละกิจการแล้ว
	 ให้ผู้ประกอบการที่จะปรับปรุงภาษีซื้อดังกล่าวข้างต้นยื่นแบบ ภ.พ.30.2 นี้
เพิ่มขึ้นอีก 1 ฉบับ แยกต่างหากจากแบบ ภ.พ.30 ที่ต้องยื่นตามปกติ

กำ�หนดเวลาปรับปรุงภาษีซื้อ

	 กรณีเริ่มประกอบกิจการ หรือได้ประกอบกิจการมาแล้วแต่ยังไม่มีรายได้ 
ให้ปรับปรุงภาษีซื้อในเดือนภาษีถัดจากเดือนภาษีสุดท้ายของปที่เริ่มมีรายได้ โดยให้
ปรับปรุงต้ังแต่เดือนภาษีแรกท่ีได้มีการเฉลี่ยภาษีซ้ือถึงเดือนสุดท้ายของปที่เริ่ม
มีรายได้
	 สำ�หรับปถัดจากปที่เริ่มมีรายได้เป็นต้นไปและผู้ประกอบการเลือกปรับปรุง
ภาษีซื้อให้เป็นไปตามส่วนของรายได้ที่เกิดขึ้นจริงทั้งป ให้ปรับปรุงภาษีซื้อทั้งปนั้น
ในเดือนภาษีถัดจากเดือนภาษีสุดท้ายของป

วิธีกรอกแบบ

	 โปรดกรอกแบบแสดงรายการฉบับน้ีด้วยลายมือท่ีอ่านได้ง่าย หรือใช้พิมพ์ดีด
	 	 ในกรณีเป็นสาขาและแยกยื่นแบบเปนรายสถานประกอบการ 
ให้กรอกเลขที่สาขาด้วย ทั้งนี้ ตามท่ีระบุในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.20)
โดยให้กรอกตัวเลขหลักสุดท้ายชิดช่องขวาสุด
	 	 ให้ระบุว่าเปนการยื่นรวมกันหรือแยกยื่น โดยใส่เครื่องหมาย “ü” 
ลงในช่อง “  ” หน้าข้อความนั้น
	 	 ให้ระบุว่าเปนการยื่นปรับปรุงเมื่อ สิ้นปสำ�หรับปที่เริ่มมีรายได้หรือ
ยื่นปรับปรุงสำ�หรับปถัดจากปที่เริ่มมีรายได้เปนต้นมา โดยให้ใส่เครื่องหมาย “ü”
ลงในช่อง  “  ”  หน้าข้อความนั้น พร้อมกับกรอกชื่อเดือนภาษีลงในช่องที่กำ�หนด
ไว้ด้วย
	 ปท่ีเร่ิมมีรายได้ หมายถึงปแรกท่ีมีรายได้เกิดข้ึนจริงไม่น้อยกว่า 6 เดือนภาษี
	 ป หมายความว่า
		  (1) ในกรณีผู้ประกอบการเปนบุคคลธรรมดาหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่ 
นิติบุคคลให้นับตามปประดิทิน (1 มกราคม ถึง 31 ธันวาคม) เว้นแต่ในกรณีเร่ิม
ประกอบกิจการท่ีต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ให้เริ่มนับต้ังแต่วันเริ่มประกอบกิจการ
จนถึงวันสิ้นปประดิทิน
		  (2) ในกรณีผู้ประกอบการเปนนิติบุคคล ให้นับตามรอบระยะเวลาบัญชี
เว้นแต่ในกรณีเริ่มประกอบกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ให้เริ่มนับต้ังแต่วันเริ่ม
ประกอบกิจการจนถึงวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี
	 	 การคำ�นวณภาษี ให้ระบุปภาษีหรือรอบระยะเวลาบัญชีแล้วแต่กรณี
และกรอกรายการคำ�นวณภาษีดังนี้
		  1. 	 ประมาณการรายได้รวมทั้งป      รายได้ของปที่ผ่านมา 
ให้ใส่ เครื่องหมาย “ü” ลงในช่อง “  ” หน้าข้อความแล้วแต่กรณี
		  - กรณีเฉลี่ยภาษีซ้ือตามส่วนของประมาณการรายได้ ให้กรอก
จำ�นวนเงินประมาณการรายได้รวมกิจการท้ังประเภทท่ีต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มและ
ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 
		  - กรณีเฉล่ียภาษีซ้ือตามส่วนของรายได้ของปท่ีผ่านมาและประสงค์จะ
ปรับปรุงภาษีซ้ือให้เปนไปตามส่วนของรายได้ที่เกิดขึ้นจริง ให้กรอกจำ�นวนเงิน
รายได้รวมของกิจการของปท่ีผ่านมาท้ังประเภทท่ีต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและไม่ต้อง
เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม
		  2. 	 ประมาณการรายได้      รายได้ของปที่ผ่านมาของกิจการ
ที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ให้ใส่เคร่ืองหมาย “ü” ลงในช่อง “  ” หน้าข้อความ
แล้วแต่กรณี
		  - กรณีเฉลี่ยภาษีซ้ือตามส่วนของประมาณการรายได้ ให้กรอก
จำ�นวนเงินประมาณการรายได้ของกิจการประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 
		  - กรณีเฉลี่ยภาษีซ้ือตามส่วนของรายได้ของปที่ผ่านมา ให้กรอก
จำ�นวนเงินรายได้ของกิจการประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มของปที่ผ่านมา
		  3. ภาษีซื้อทั้งสิ้นที่มีสิทธินำ�มาเฉลี่ย (ตามหลักฐานใบกำ�กับภาษี)
ให้กรอกจำ�นวนเงินภาษีซื้อที่ได้จ่ายไปเพื่อใช้ในกิจการทั้งสองประเภท
		  4. ภาษีซื้อที่เฉลี่ยไว้ตามส่วนของรายได้ตาม 2. (3. × 2. ÷ 1.)
 ให้กรอกจำ�นวนเงินภาษีซ้ือท่ีเฉลี่ยตามส่วนของประมาณการรายได้ฯ ท่ีระบุไว้

คำ�แนะนำ�การกรอกและยื่นแบบ ภ.พ.30.2

ตาม 2. ซ่ึงได้นำ�ไปคำ�นวณภาษีมูลค่าเพิ่มโดยหักจากภาษีขายในแต่ละเดือนภาษีแล้ว
ซ่ึงคำ�นวณได้โดยนำ�จำ�นวนเงินตาม 3. คูณด้วยจำ�นวนเงินตาม 2. และหารด้วย
จำ�นวนเงินตาม 1.
		  ขัอสังเกต กรณีเร่ิมประกอบกิจการหรือประกอบกิจการมาแล้วแต่
ยังไม่มีรายได้ถึงสิ้นปของปที่เริ่มมีรายได้ ให้หักภาษีซ้ือท่ีเฉลี่ยได้ไม่เกินกึ่งหน่ึง
ของภาษีซื้อที่นำ�มาเฉลี่ย
		  5. รายได้ที่เกิดข้ึนจริงรวมท้ังป ให้กรอกจำ�นวนเงินรายได้ท่ีเกิดข้ึน
จริงรวมของกิจการท้ังประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มและไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
ของปที่เฉลี่ยภาษีซื้อ
		  6. รายได้ที่เกิดขึ้นจริง ของกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ให้กรอก
จำ�นวนเงินรายได้ที่เกิดข้ึนจริงของกิจการประเภทท่ีต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มของปที่
เฉลี่ยภาษีซื้อ
		  7. ภาษีซ้ือท่ีเฉล่ียได้ตามส่วนของรายได้ท่ีเกิดข้ึนจริงตาม 6. (3. × 6. ÷ 5.)
ให้กรอกจำ�นวนเงินภาษีซ้ือที่เฉลี่ยตามส่วนของรายได้ท่ีเกิดข้ึนจริงที่ระบุไว้ตาม 6.
ซ่ึงคำ�นวณได้ โดยนำ�จำ�นวนเงินตาม 3. คูณด้วยจำ�นวนเงินตาม 6. และหารด้วย
จำ�นวนเงินตาม 5.
		  8. ภาษีที่ต้องชำ�ระเพิ่ม (ถ้า  มากกว่า  ) ให้กรอกจำ�นวนเงินภาษี
ที่ต้องชำ�ระเพิ่ม โดยนำ�จำ�นวนภาษีซื้อท่ีเฉลี่ยไว้ตามส่วนของรายได้ตาม 4. ลบด้วย
จำ�นวนภาษีซ้ือท่ีเฉลี่ยได้ตามส่วนของรายได้ที่เกิดขึ้นจริงตาม 7. และให้นำ�ภาษีซ้ือ
ส่วนเกินท่ีชำ�ระแล้วนี้ไป รวมเปนมูลค่าต้นทุนของทรัพย์สินหรือรายจ่ายของกิจการ
ในปที่เกี่ยวข้อง
		  9. ภาษีที่ชำ�ระเกิน (ถ้า  น้อยกว่า  ) ถ้าภาษีซื้อที่เฉลี่ยไว้ตามส่วน
ของรายได้ตาม 4. น้อยกว่าภาษีซ้ือที่เฉลี่ยได้ตามส่วนของรายได้ท่ีเกิดขึ้นจริงตาม 7. 
จะเปนภาษีที่ชำ�ระเกิน ให้นำ�จำ�นวนเงินตาม 7. ลบด้วยจำ�นวนเงินตาม 4. แล้วกรอก
ผลลัพธ์ใน 9. และให้นำ�ภาษีซ้ือส่วนท่ีขาดน้ีไปหักออกจากมูลค่าต้นทุนของทรัพย์สิน
หรือรายจ่ายของกิจการในปที่เกี่ยวข้อง
	 ข้อสังเกต กรณียื่นแบบแสดงรายการและชำ�ระภาษีภายในกำ�หนดเวลา 
การกรอกรายการจะสิ้นสุดที่ 9.

กรณียื่นแบบแสดงรายการและชำ�ระภาษีเกินกำ�หนดเวลา

		  10. เงินเพ่ิม ในกรณีผู้ประกอบการมิได้ชำ�ระภาษีท่ีต้องชำ�ระเพิ่ม
ตาม 8. ภายในเวลาที่กำ�หนด จะต้องคำ�นวณและชำ�ระเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1.5 
ต่อเดือนหรือเศษของเดือนของเงินภาษีท่ีต้องชำ�ระ ท้ังน้ีให้คำ�นวณเงินเพิ่ม
เปนรายเดือน นับแต่วันพ้นกำ�หนดเวลายื่นแบบ ภ.พ.30.2 จนถึงวันที่ยื่นแบบ ภ.พ.30.2
และชำ�ระภาษี
		  11. เบี้ยปรับ ในกรณีผู้ประกอบการยื่นแบบ ภ.พ. 30.2 เกินกำ�หนดเวลา
จะต้องคำ�นวณและชำ�ระเบ้ียปรับอีก 2 เท่าของเงินภาษีที่ต้องชำ�ระเพิ่มตาม 8. 
ซ่ึงเบ้ียปรับดังกล่าวลดได้ตามระเบียบท่ีอธิบดีกำ�หนด ให้กรอกจำ�นวนเบ้ียปรับ
ที่ขอลดได้แล้วตามระเบียบฯ
		  แบบ ภ.พ.30.2 ที่ผู้ประกอบการยื่นเกินกำ�หนดเวลา กฎหมายให้ถือ
เปนคำ�ร้องขอลดเบ้ียปรับด้วย ผู้ประกอบการจะได้รับอนุมัติให้ลดเบ้ียปรับ
ตามระเบียบฯ ในทันทีที่ยื่นแบบ ภ.พ.30.2
		  12. รวมภาษี เงินเพ่ิม และเบ้ียปรับที่ต้องชำ�ระ (8. + 10. + 11.) 
ให้กรอกยอดรวมภาษีที่ต้องชำ�ระเพิ่มตาม 8. เงินเพิ่มตาม 10. และเบี้ยปรับตาม 11.
	 	 การขอคืนภาษี ถ้ามีภาษีที่ชำ�ระเกินตามจำ�นวนเงินท่ีแสดงไว้ตาม 9.
และท่านประสงค์ขอคืนภาษี โปรดลงลายมือชื่อผู้ขอคืน
	 	 ให้ผู้ประกอบการลงลายมือช่ือ และในกรณีเปนนิติบุคคลให้ประทับตรา
นิติบุคคล (ถ้ามี) ด้วย พร้อมทั้งกรอกวันเดือนปที่ยื่นแบบฯ

กำ�หนดเวลา สถานที่ยื่นแบบและชำ�ระภาษี

	 ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มยื่นแบบ ภ.พ.30.2 พร้อมกับ

ชำ�ระภาษี ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดจากเดือนภาษีที่มีการปรับปรุงภาษีซื้อ ณ 

สถานที่ที่ได้ยื่นแบบ ภ.พ.30 ไว้	 	

สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่

ศูนย์สารนิเทศสรรพากร RD Intelligence  enter 

โทร. 1161
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